ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2020 года рп.Арсеньево Тульская область

Одоевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Деркача В.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Миляевой Е.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Арсеньевского района Тульской области Стрекалова Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Горбылевой Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой: 

16 июня 2020 года приговором Одоевского районного суда Тульской области по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к 450 000 рублям штрафа, который не оплачен,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период с 13 сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, у ФИО1 являвшейся начальником отделения почтовой связи Араны Суворовского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», а с ДД.ММ.ГГГГ - отделения почтовой связи Славный Суворовского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Тульской области – филиала акционерного общества «Почта России», то есть должностным лицом, обладающим административно-хозяйственными полномочиями и материальной ответственностью, находящейся в здании указанного отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей ФГУП «Почта России» (с 1 октября 2019 года - АО «Почта России») денежных средств с использованием своего служебного положения. Реализуя задуманное, в период с 13 сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в здании указанного отделения почтовой связи Араны Суворовского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, достоверно зная о том, что денежные средства являются собственностью ФГУП «Почта России», а с 1 октября 2019 года - АО «Почта России», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФГУП «Почта России», а с 1 октября 2019 года - АО «Почта России», и желая их наступления, с корыстной целью, действуя в пользу себя, умышленно, противоправно, безвозмездно, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, совершала хищение вверенного ей имущества, в виде наличных денежных средств, путем невнесения сведений в справку формы МС-42 и как следствие в единую автоматизированную систему о поступавших от граждан денежных средствах предназначенных для оплаты коммунальных платежей в отделении почтовой связи Араны Суворовского почтамта и невнесении в кассу указанного отделения почтовой связи полученных от граждан денежных средств предназначенных для оплаты коммунальных платежей за 25 сентября 2019 года в размере 345,00 рублей, 410,62 рублей, 411,00 рублей; за 25 октября 2019 года в размере 34,51 рублей, 479,50 рублей, 240,10 рублей, 342,50 рублей, 209,33 рублей, 391,00 рублей; за 20 ноября 2019 года в размере 230,00 рублей; за 27 ноября 2019 года 330,20 рублей, 480,20 рублей, 300,00 рублей, 330,20 рублей, за 29 ноября 2019 года в размере 167,83 рублей, 167,83 рублей, 167,83 рублей, 209,33 рублей, 167,83 рублей; за 06 декабря 2019 года в размере 271,66 рублей, 271,66 рублей, 167,83 рублей; за 11 декабря 2019 года в размере 73,50 рублей, 372,10 рублей, 207,40 рублей, 122,00 рублей, 817,40 рублей, 381,25 рублей, 127,00 рублей, 643,55 рублей, 92,00 рублей, 331,00 рублей, 396,50 рублей, 

<

***>,00 рублей, 1 067,50 рублей, 216,55 рублей; за 18 декабря 2019 года в размере 330,20 рублей, 325,86 рублей, 660,40 рублей, 165,10 рублей, 660,40 рублей, 330,20 рублей, 100,00 рублей, 495,30 рублей, 330,20 рублей, 495,30 рублей, 165,10 рублей, 330,20 рублей, 588,51 рублей, 587,02 рублей, 135,36 рублей, 600,00 рублей, 1 177,02 рублей, 1 753,77 рублей, 588,51 рублей, 476,69 рублей, 782,72 рублей, 1 812,62 рублей, 1 053,44 рублей; за 25 декабря 2019 года в размере 411,00 рублей, 34,51 рублей, 342,50 рублей, 240,10 рублей, 230,00 рублей, 330,00 рублей, 240,00 рублей, 641,48 рублей, 600,00 рублей, 342,50 рублей, 502,50 рублей, 240,48 рублей, 990,60 рублей, 234,85 рублей. В результате указанных действий ФИО1 присвоила денежные средства на общую сумму 30 448 рублей 15 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, как своим собственным имуществом, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, путем присвоения, причинив Потерпевший №1 а с 1 октября 2019 года - Потерпевший №1», имущественный ущерб всего на сумму 30 448 рублей 15 копеек.

Она же, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период с 1 января 2020 года по 22 января 2020 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, у ФИО1 являвшейся начальником отделения почтовой связи Араны Суворовского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Тульской области - филиала акционерного общества «Почта России» то есть должностным лицом, обладающим административно-хозяйственными полномочиями и материальной ответственностью, и находящейся в здании указанного отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей Потерпевший №1) денежных средств с использованием своего служебного положения. Реализуя задуманное, в период с 1 января 2020 года по 22 января 2020 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в здании указанного отделения почтовой связи Араны Суворовского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, достоверно зная о том, что денежные средства являются собственностью Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, с корыстной целью, действуя в пользу себя, умышленно, противоправно, безвозмездно, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, совершала хищение вверенного ей имущества, в виде наличных денежных средств, путем невнесения сведений в справку формы МС-42 и как следствие в единую автоматизированную систему о поступавших от граждан денежных средствах предназначенных для оплаты коммунальных платежей в отделении почтовой связи Араны Суворовского почтамта, и невнесении в кассу указанного отделения почтовой связи полученных от граждан денежных средств предназначенных для оплаты коммунальных платежей за 8 января 2020 года 167,75 рублей, 271,70 рублей, 149,45 рублей, 143,35 рублей, за 10 января 2020 года 561,50 рублей, 509,35 рублей, 430,05 рублей, 233,14 рублей, за 15 января 2020 года, 594,75 рублей, 127,00 рублей, 786,90 рублей, 225,70 рублей, 750,30 рублей. В результате указанных действий ФИО1 присвоила денежные средства на общую сумму 4 950 рублей 94 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, как своим собственным имуществом, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, путем присвоения, причинив Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 4 950 рублей 94 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила оба действия, указанные в обвинительном заключении, вину в предъявленном обвинении по обоим преступлениям признала полностью, чистосердечно раскаялась, отказалась от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Вина ФИО1 в предъявленном ей обвинении по обоим преступлениям нашла свое полное подтверждение собранными по делу и изученными в судебном заседании доказательствами.

Так, согласно письменным показаниям самой ФИО1 данным ею 23 июля 2020 года и 24 июля 2020 года, и оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ, она исполняла обязанности начальника отделения почтовой связи Араны Суворовского почтамта и в период времени, непосредственно предшествующего 13 сентября 2019 года она решила, что будет присваивать себе денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 а с 1 октября 2019 года - Потерпевший №1 поступающие от граждан в сет оплаты коммунальных платежей, при этом принимая платежи и квитанции от клиентов, но не внося сведения о поступивших платежах в справку формы МС-42 и соответственно не присылая их в группу контроля, а сами денежные средства присваивать себе и распоряжаться ими по своему усмотрению. С этого дня она и решила таким образом исправить свое материальное положение. В период времени с 13 сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года она присваивала себе денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 по коммунальным платежам от граждан. Затем на некоторое время она решила прекратить свою преступную деятельность, однако, решила, что недостаточно улучшила свое материальное положение, и в период предшествующий 1 января 2020 года находясь на своем рабочем месте в ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> она решила, что, будет присваивать себе денежные средства принадлежащие АО «Почта России» по коммунальным платежам от граждан, при этом принимая платежи и квитанции от клиентов, однако, не внося сведения о поступивших платежах в справку формы МС-42 и соответственно не присылая их в группу контроля, сами денежные средства, поступившие ей от лиц желающих внести платежи, на главную кассу описанным ей выше способом и присваивать данные денежные средства себе и распоряжаться ими по своему усмотрению. Указанные действия она совершала в период времени с 13 сентября 2019 и по 31 декабря 2019 года и с 1 января 2020 года по 22 января 2020 года, находясь на своем рабочем месте в ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Она получала платежи от граждан по квитанциям, однако, получив данные денежные средства, она присваивала их себе, отдавая при этом гражданам вторую часть квитанции, на которой ставила оттиск печати ОПС «Араны» и заверяла ее своей подписью. Она понимала и осознавала, что совершает преступное деяние, однако, продолжала делать указанные ею выше действия в указанные ею периоды времени для улучшения своего материального положения. Вырученные данным образом деньги она растратила на еду и развлечения. Вину в содеянном признает, в содеянном раскаивается (том 4 л.д. 229-235, 253-259). 

Согласно письменным показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1 от 16 июня 2020 года и от 24 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она состоит в должности руководителя отдела по правовым вопросам УФСП Тульской области. Начальником ОПС Араны, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являлась ФИО1 Данное ОСП не является механизированным, т.е. в нем нет компьютера с установленным на нем программой ЕАС (единая автоматизированная система) в которой отражаются данные о поступивших платежах в ОПС. ФИО1 работала в отделении одна, при этом являясь начальником данного почтового подразделения каких-либо подчиненных у нее не было. В период совершения преступлений с 13 сентября 2019 по 31 декабря 2019 года и с 1 января 2020 года по 22 января 2020 года, функции, в том числе и почтальона ФИО1 исполняла единолично, кто-либо иной, за исключением ФИО1, доступа в ОПС Араны Суворовского УФПС Тульской области не имел. Только у ФИО1 имелись ключи от данного почтового отделения, согласно ведомственной инструкции кому-либо ключи от данного почтового отделения ФИО1 передавать не имела права. С 22 января 2020 года ФИО1 фактически перестала работать в занимаемой должности, а ее должность стала замещать начальник мобильной группы – Свидетель №3, которой стали поступать жалобы от граждан о том, что коммунальные платежи, которые они внесли начальнику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области – ФИО1 оплачены не были, о чем было незамедлительно сообщено заместителю начальника Суворовского почтамта УФПС Тульской области Свидетель №1 Как выяснилось, ФИО1 принимала платежи и квитанции от клиентов, однако, не вносила сведения о поступивших платежах в справку формы МС-42 и соответственно не присылала их в группу контроля, сами денежные средства, поступившие ей от лиц желающих внести платежи, на главную кассу описанным ею выше способом также не присылала, а соответственно присваивала их себе и распоряжалась ими по собственному усмотрению. При рассмотрении заявлений поступивших от граждан, которые также предоставляли корешки квитанций, которые оставались у них, с печатью и подписью ФИО1 соответственно было установлено, что данные платежи на главную кассу, а также сведения в группу контроля не поступали. Как впоследствии ей стало известно, ФИО1 указанные действия совершала ежедневно в рабочее время (том 4 л.д. 51-56, 57-58). 

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №21 от 17 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она состоит в должности заместителя начальника Суворовского почтамта УФПС Тульской области. ФИО1 исполняла по совместительству обязанности начальника ОПС Араны, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Каких-либо подчиненных у нее не было. Все функции, в том числе и почтальона ФИО1 исполняла единолично, кто-либо иной, за исключением ФИО1, доступа в ОПС Араны Суворовского УФПС Тульской области не имел. Только у ФИО1 имелись ключи от данного почтового отделения, согласно ведомственной инструкции кому-либо ключи от данного почтового отделения ФИО1 передавать не имела права. ОСП Араны не является механизированным, т.е. в нем нет компьютера с установленным на нем программой ЕАС (единая автоматизированная система) в которой отражаются данные о поступивших платежах в ОПС. С 22 января 2020 года ФИО1 фактически перестала работать в занимаемой должности, а ее должность стала замещать начальник мобильной группы – Свидетель №3, которой стали поступать жалобы от граждан о том, что коммунальные платежи, которые они внесли начальнику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области – ФИО1 оплачены не были, о чем было незамедлительно сообщено заместителю начальника Суворовского почтамта УФПС Тульской области Свидетель №1 Как выяснилось, ФИО1 принимала платежи и квитанции от клиентов, однако, не вносила сведения о поступивших платежах в справку формы МС-42 и соответственно не присылала их в группу контроля, сами денежные средства, поступившие ей от лиц желающих внести платежи, на главную кассу описанным ею выше способом также не присылала, а соответственно присваивала их себе и распоряжалась ими по собственному усмотрению. При рассмотрении заявлений поступивших от граждан, которые также предоставляли корешки квитанций, которые оставались у них, с печатью и подписью ФИО1 соответственно было установлено, что данные платежи на главную кассу, а также сведения в группу контроля не поступали. Как впоследствии ей стало известно, ФИО1 указанные действия совершала ежедневно в рабочее время (том 4 л.д. 51-56, 57-58). 

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №2 от 17 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она состоит в должности начальника отделения связи Суворовского почтамта УФПС Тульской области. Отделение почтовой связи Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области непосредственно подчинено Суворовскому почтамту УФПС Тульской области и не является механизированным, т.е. в нем нет компьютера с установленным на нем программой ЕАС (единая автоматизированная система) в которой отражаются данные о поступивших платежах в ОПС. ФИО1 работала начальником ОПС Араны, расположенного по адресу: 

<

адрес> по совместительству. Каких-либо подчиненных у нее не было. Все функции, в том числе и почтальона ФИО1 исполняла единолично, кто-либо иной, за исключением ФИО1, доступа в ОПС Араны Суворовского УФПС Тульской области не имел. Только у ФИО1 имелись ключи от данного почтового отделения, согласно ведомственной инструкции кому-либо ключи от данного почтового отделения ФИО1 передавать кому-либо не имела права. С 22 января 2020 года ФИО1 фактически перестала работать в занимаемой должности, а ее должность стала замещать начальник мобильной группы – Свидетель №3, которой стали поступать жалобы от граждан о том, что коммунальные платежи, которые они внесли начальнику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области – ФИО1 оплачены не были, о чем было незамедлительно сообщено заместителю начальника Суворовского почтамта УФПС Тульской области Свидетель №1 Как выяснилось, ФИО1 принимала платежи и квитанции от клиентов, однако, не вносила сведения о поступивших платежах в справку формы МС-42 и соответственно не присылала их в группу контроля, сами денежные средства, поступившие ей от лиц желающих внести платежи, на главную кассу описанным ею выше способом также не присылала, а соответственно присваивала их себе и распоряжалась ими по собственному усмотрению. При рассмотрении заявлений поступивших от граждан, которые также предоставляли корешки квитанций, которые оставались у них, с печатью и подписью ФИО1 соответственно было установлено, что данные платежи на главную кассу, а также сведения в группу контроля не поступали. Как впоследствии ей стало известно, ФИО1 указанные действия совершала ежедневно в рабочее время (том 4 л.д. 115-120). 

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №3 от 17 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она работает начальником мобильной группы Суворовского почтамта УФПС Тульской области. До 22.01.2020 ФИО1 работала в ОПС Араны Суворовского УФПС Тульской области, расположенному по адресу: 

<

адрес> одна, при этом являясь начальником данного почтового подразделения каких-либо подчиненных у нее не было. Все функции, в том числе и почтальона ФИО1 исполняла единолично, кто-либо иной, за исключением ФИО1, доступа в ОПС Араны Суворовского УФПС Тульской области не имел. Только у ФИО1 имелись ключи от данного почтового отделения, согласно ведомственной инструкции кому-либо ключи от данного почтового отделения ФИО1 передавать не имела права. За период ее работы, а именно с 13 сентября 2019 года и по 22 января 2020 года сведений о происшествиях, проникновениях, взломов в ОСП Араны в Суворовский почтамт УФПС Тульской области не поступало и таких происшествий не было. Рабочий график в ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области составлял вторник, четверг, суббота с 10 часов 00 минут и до 14 часов 00 минут без перерыва на обед. С 22.01.2020 ФИО1 фактически перестала работать в занимаемой должности, а ее должность стала замещать она. При этом, как и соответствует ее должностным обязанностям и занимаемой должности, она как начальник мобильной группы стала исполнять обязанности начальника ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области. В этот период времени ей стали поступать жалобы от граждан на то, что у них имеются долги по коммунальным платежам, при этом последние демонстрировали ей половинки квитанций, по которым они уплачивали коммунальные платежи, на которых также стояли оттиски печатей и подписи ФИО1, что свидетельствовало о том, что последняя действительно принимала от них коммунальные платежи, однако, фактически данные квитанции оплачены не были. Об этом было незамедлительно сообщено заместителю начальника Суворовского почтамта УФПС Тульской области Свидетель №1 После чего гражданам было рекомендовано обратиться к сотрудникам полиции за помощью. ФИО1 принимала платежи и квитанции от клиентов, однако, не вносила сведения о поступивших платежах в справку формы МС-42 и соответственно не присылала их в группу контроля, сами денежные средства, поступившие ей от лиц желающих внести платежи, на главную кассу описанным ей выше способом также не присылала, а соответственно присваивала их себе и распоряжалась ими по собственному усмотрению. Данные действия последняя осуществляла в период своей работы в должности начальника ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области. На настоящий момент ей известно, что общая разница между денежными средствами, которые должны были поступить в главную кассу Суворовского почтамта УФПС России по Тульской области от начальника ОПС Араны ФИО1 составляет около 35 399 рублей 09 копеек. Как впоследствии пояснила ФИО1 указанные действия она совершала ежедневно в рабочее время, в ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> 13 сентября 2019 года (том 4 л.д. 129-134).

Согласно письменным показаниям свидетеля ФИО11 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

адрес>. 27 ноября 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанциям деньги за водопотребление, на сумму 330 рублей 20 копеек и 480 рублей 20 копеек, 11 декабря 2019 года по квитанции за электроэнергию 643 рубля 55 копеек, 25 декабря 2019 года по квитанции за обращения с ТКО 330 рублей 00 копеек, 25 декабря 2019 года по квитанции за водопотребление 240 рублей 00 копеек. При этом именно по указанным ею квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 135-139).

Согласно письменным показаниям свидетеля ФИО12 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

адрес>. 18 декабря 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанциям за газоснабжение 600 рублей 00 копеек, за обращение с ТКО 100 рублей 00 копеек, 11 декабря 2019 года она также заплатила 127 рублей 00 копеек за обслуживание ее домашнего телефона 

<

***>. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 140-144).

Согласно письменным показаниям свидетеля ФИО13 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 11 декабря 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за водопотребление 92 рубля 00 копеек, за обращение с ТКО 331 рубль 00 копеек, за электроэнергию 396 рублей 50 копеек, за стационарный телефон 

<

***> рублей 00 копеек, а также 18 декабря 2019 года она заплатила по квитанции за газоснабжение 587 рублей 02 копейки. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 145-149).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №6 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 29 ноября 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанциям за техническое обслуживания газового оборудования 167 рублей 83 копейки, 18 декабря 2019 года также заплатила по квитанции за обращение с ТКО 165 рублей 10 копеек, затем 25 декабря 2019 года заплатила 502 рубля 50 копеек за водоотведение и водопотребление, и 15 января 2020 года по квитанции за потребление электроэнергии 225 рублей 70 копеек. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 

<

***>-154).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №7 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 25 сентября 2019 она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции от 19 сентября 2019 года за водопотребление 345 рублей 00 копеек, затем 25 октября 2019 года также по квитанции за водопотребление от 19 октября 2019 года заплатила 391 рубль 00 копеек, по квитанции от 19 ноября 2019 года за водопотребление она заплатила 20 ноября 2019 года 230 рублей 00 копеек, 18 декабря 2019 года также заплатила по квитанции от 13 декабря 2019 года за обращения с ТКО 660 рублей 40 копеек, 18 декабря 2019 года по квитанции за газоснабжение 1 053 рубля 44 копейки, 25 декабря 2019 года по квитанции за водопотребление 230 рублей 00 копеек, 15 января 2020 года по квитанции за электроэнергию 786 рублей 90 копеек. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 155-159).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №8 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 25 октября 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за водопотребление 240 рублей 10 копеек, 29 ноября 2019 года заплатила 167 рублей 83 копейки за техническое обслуживание газового оборудования, 18 декабря 2019 года также заплатила по квитанции за обращение с ТКО 330 рублей 20 копеек, а также денежные средства по квитанции за газоснабжение в сумме 135 рублей 36 копеек, 25 декабря 2019 года по квитанции за водопотребление она заплатила 240 рублей 10 копеек. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО2 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 160-164).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №9 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 18 декабря 2020 года она заплатила через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области по квитанции за газоснабжение, на сумму 1 177 рублей 02 копейки, 18 декабря 2019 года заплатила по квитанции за обращение с ТКО 495 рублей 30 копеек, затем 25 декабря 2019 года также по квитанции за водопотребление и водоотведение она заплатила 342 рубля 50 копеек. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 165-169).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №10 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 25 сентября 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за водопотребление и водоотведение 410 рублей 62 копейки, 25 октября 2019 года по квитанции за водопотребление и водоотведение 479 рублей 50 копеек, 29 ноября 2019 года 167 рублей 83 копейки за техническое обслуживание газового оборудования, 11 декабря 2019 года по квитанции за потребление электроэнергии 216 рублей 55 копеек, 18 декабря 2019 по квитанции от 13 декабря 2019 года за обращения с ТКО 495 рублей 30 копеек и за газоснабжение 1 753 рублей 77 копейки. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 170-174).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №11 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 27 ноября 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за образовавшуюся у нее задолженность по ЖКУ на сумму 300 рублей 00 копеек, за обращение с ТКО 330 рублей 20 копеек, 29 ноября 2019 года заплатила 167 рублей 83 копейки за техническое обслуживание газового оборудования, 25 декабря 2019 года за газоснабжение 641 рубль 48 копеек. 25 декабря 2019 года за водоотведение и водопотребление 600 рублей 00 копеек. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 175-179).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №12 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 25 сентября 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за водопотребление и водоотведение 411 рублей 00 копеек, затем 25 октября 2019 года также по квитанции за водопотребление и водоотведение, она заплатила 342 рубля 50 копеек, 6 декабря 2019 года по квитанции за техническое обслуживание газового оборудования заплатила 167 рублей 00 копеек, 11 декабря 2019 года по квитанции за потребление электроэнергии 381 рубль 25 копеек, 18 декабря 2019 года по квитанции от 13 декабря 2019 года за обращения с ТКО 330 рублей 20 копеек, за газоснабжение 588 рублей 51 копейку, 25 декабря 2019 года за водопотребление 411 рублей 00 копеек. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 180-184).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №13 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 18 декабря 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за газоснабжение 1 812 рублей 62 копейки. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 185-188).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №14 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 25 октября 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за водопотребление 34 рубля 51 копейку, 11 декабря 2019 года по квитанции за электроэнергию 122 рубля 00 копеек, 25 декабря 2019 года по квитанции за водопотребление 34 рубля 51 копейку. При этом именно по указанным ей квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность по данным платежам, денежные средства за которые она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 189-192).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №15 от 22 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, он проживает в 

<

...>. 11 декабря 2019 год он через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатил по квитанции за электроэнергию, на сумму 207 рублей 40 копеек. При этом именно по указанной квитанции оплата за коммунальные услуги не прошла и у него образовалась задолженность. Денежные средства он передавал единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные им денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ему свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у него данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у него образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, он решил обратиться в полицию, поскольку понял, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась его деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ему никто не возвращал (том 4 л.д. 194-198).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №16 от 21 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 11 декабря 2019 года она заплатила через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области по квитанции за электроэнергию 1 067 рублей 50 копеек, 18 декабря 2019 года также заплатила по квитанции за обращение с ТКО 660 рублей 40 копеек, затем 18 декабря 2019 года по квитанции за газоснабжение 588 рублей 51 копейку. При этом именно по указанным квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность. Денежные средства она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 194-198).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №17 от 21 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 25 октября 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за техническое обслуживание газового оборудования 209 рублей 33 копейки, 29 ноября 2019 года заплатила 209 рублей 33 копейки за техническое обслуживание газового оборудования, 25 декабря 2019 года заплатила по квитанции за водоотведение и водопотребление денежные средства в сумме 342 рубля 50 копеек. При этом именно по указанным квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность. Денежные средства она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 204-208).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №18 от 21 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 11 декабря 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за электроэнергию 73 рубля 50 копеек, 18 декабря 2019 года по квитанции за обращение с ТКО заплатила 330 рублей 20 копеек, а 18 декабря 2019 года заплатила за услуги связи 325 рублей 86 копеек. При этом именно по указанным квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность. Денежные средства она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 209-213).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №20 от 21 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 6 декабря 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за техническое обслуживание газового оборудования 271 рубль 66 копеек, 11 декабря 2019 года заплатила по квитанции за электроэнергию 817 рублей 40 копеек, 18 декабря 2019 года заплатила 165 рублей 10 копеек за обращение с ТКО, 18 декабря 2019 года по квитанции за газоснабжение она внесла денежные средства в размере 476 рублей 69 копеек. При этом именно по указанным квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность. Денежные средства она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 214-218).

Согласно письменным показаниям свидетеля Свидетель №19 от 21 июля 2020 года, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, она проживает в 

<

...>. 6 декабря 2019 года она через ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области заплатила по квитанции за техническое обслуживание газового оборудования 271 рубль 66 копеек, 11 декабря 2019 года по квитанции за электроэнергию 372 рубля 10 копеек, 18 декабря 2019 года 782 рубля 72 копейки за газоснабжение. При этом именно по указанным квитанциям оплата за коммунальные услуги не прошла и у нее образовалась задолженность. Денежные средства она передавала единственному сотруднику ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области ФИО1, которая забирала отданные ею денежные средства, оставляла себе часть квитанции, а затем отдавала ей свою часть квитанции, где имелся оттиск печати ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, а также подпись ФИО1 тем самым последняя подтверждала, что приняла у нее данный платеж за коммунальные услуги. Поскольку у нее образовалась задолженность по указанным выше коммунальным платежам, она решила обратиться в полицию, поскольку поняла, что ФИО1 присвоила себе и распорядилась ее деньгами по своему усмотрению. Указанные денежные средства ей никто не возвращал (том 4 л.д. 219-223).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вмененных ей преступлений подтверждается собранными по делу и изученными в судебном заседании письменными доказательствами, в частности:

- заключением эксперта № от 25 июня 2020 года, согласно которому общая сумма денежных средств по различным видам платежей через ОПС Араны, при условии принятия к учету в квитанциях рукописных сумм об оплате, в которых они находят свое отражение, исходя из предоставленных документов за 2019 год составляет в сумме 30 448,15 рублей, а за 2020 года составила 4 950 рублей 94 копейки (том № 4 л.д. 31-38);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22 июля 2020 года, согласно которому осмотрено помещение ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, которое расположено по адресу: 

<

адрес>. Входные двери, запирающие устройства каких-либо повреждений не имеют. Участвующая в осмотре Свидетель №3, продемонстрировала кабинет начальника ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области, пояснив, что ранее в нем работала ФИО1 (том № 3 л.д. 240-248);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №16 изъяты следующие квитанции: за услуги вывоза ТБО за ноябрь и декабрь 2019 года, за услуги газоснабжения за декабрь 2019 года, на каждой из которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны 301516, а также со слов участвующей в осмотре Свидетель №16 на каждой квитанции проставлена подпись ФИО1 (том № 1 л.д. 107-111);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №16 изъяты следующие квитанции: за услуги вывоз ТБО и газоснабжения за декабрь 2019 года, на каждой из которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны 301516, а также со слов участвующей в осмотре ФИО3 на каждой квитанции проставлена подпись ФИО1 (том № 1 л.д. 115-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре ФИО13 изъята квитанция за услуги газоснабжения за декабрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны 301516, а также со слов участвующей в осмотре ФИО13 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 121-123)

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №7 изъяты следующие квитанции: за услуги вывоза ТБО и газоснабжения за декабрь 2019 года, на которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №7 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 126-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №8 изъяты квитанции за услуги: газоснабжения за декабрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС д. Араны 301516, а также со слов участвующей в осмотре Свидетель №8 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1, за вывоз ТБО за декабрь 2019 года, имеющую оттиск печати ОПС с. Араны 301516, а также со слов участвующей в осмотре ФИО13 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 131-132, 134);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре ФИО12 изъяты следующие квитанции: за услуги газоснабжения и вывоза ТБО за декабрь 2019 года, на которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре ФИО12 подпись руководителя ОПС Араны ФИО2 (том № 1 л.д. 138-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №9 изъяты квитанции: за услуги газоснабжения за декабрь 2019 года, за услуги вывоза ТБО за декабрь 2019 года, на которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №9 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 144-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №10 изъяты квитанции: за услуги газоснабжения за декабрь 2019 года, услуги ТБО за декабрь 2019 года, на которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №10 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 

<

***>-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №12 изъяты квитанции: за услуги вывоза ТБО и газоснабжения за декабрь 2019 года, на которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №12 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 156-159);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре ФИО14 изъяты квитанции: за услуги газоснабжения и вывоза ТБО, на которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре ФИО14 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 162-165);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №19 изъяты квитанции: за услуги газоснабжения за декабрь 2019 года, и услуги вывоза ТБО за декабрь 2019 года, на которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №19 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 168-171);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №18 изъяты квитанции: за услуги телефонной связи за декабрь 2019 года, за ТБО за декабрь 2019 года, на которых имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №18 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 174-177);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре ФИО4 изъята квитанция за обслуживание газового оборудования за декабрь 2019 года, которая была ею оплачена в ОПС Араны. (том № 1 л.д. 206-208);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №9 изъята квитанция за услуги технического обслуживания газового оборудования за декабрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №9 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 210-212);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №7 изъята квитанция за услуги водоснабжения за сентябрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №7 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 7-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №12 изъята квитанция за услуги водоснабжения за сентябрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №12 подпись руководителя ОПС Араны ФИО2 (том № 2 л.д. 15-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №17 изъята квитанция за услугу технического обслуживания газового оборудования за октябрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №17 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 60-62);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №7 изъята квитанция за услуги водоснабжения за октябрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны 301516 и со слов участвующей в осмотре Свидетель №7 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 64-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №8 изъята квитанция за услуги водоснабжения за октябрь 2019 года, имеющую оттиск печати ОПС с. Араны 301516, а также со слов участвующей в осмотре Свидетель №8 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 71-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №10 изъята квитанция за услуги водоснабжения за октябрь 2019 года, имеющую оттиск печати ОПС с. Араны 301516, а также со слов участвующей в осмотре Свидетель №10 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 76-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №14 изъята квитанция за услуги водоснабжения за октябрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №14 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 81-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №12 изъята квитанция за услуги водоснабжения за октябрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №12 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 86-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №6 изъята квитанция за услуги электроснабжения за декабрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №6 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 114-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №4 изъята квитанция за услуги электроснабжения за декабрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №4 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 119-121);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №7 изъята квитанция за услуги электроснабжения за декабрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны 301516 и со слов участвующей в осмотре Свидетель №7 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 124-126);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №9 изъята квитанции: за услуги электроснабжения за декабрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №9 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 129-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №11 изъята квитанция за услуги энергоснабжения за декабрь 2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №11 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 146-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №12 изъята квитанция за услугу техническое обслуживание газового оборудования от 06.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №12 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 180-182);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №20 изъята квитанция за услугу техническое обслуживание газового оборудования от 06.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №20 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 186-188);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №19 изъята квитанция за услугу техническое обслуживание газового оборудования от 06.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №19 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 191-193);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре ФИО5 изъята квитанция за услуги водоотведение и водопотребление от 27.11.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №11 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1, а также квитанция на оплату ЖКУ от 27.11.2019 на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №11 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 224-227)

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №4 изъята квитанция за ЖКУ от 27.11.2019 года, квитанция за водопотребление от 27.11.2019 на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №4 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 230-233);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №6 изъята квитанция за техническое обслуживание газового оборудования от 29.11.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №6 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 5-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №17 изъята квитанция за техническое обслуживание газового оборудования от 29.11.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №17 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 10-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №11 изъята квитанция за техническое обслуживание газового оборудования от 29.11.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №11 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 14-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №8 изъята квитанция за техническое обслуживание газового оборудования от 29.11.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №8 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 20-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №10 изъята квитанция за техническое обслуживание газового оборудования от 29.11.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №10 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 8 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующего в осмотре ФИО15 изъята квитанция за водопотребление от 25.12.2019, за электроэнергию, квитанция ЖКУ, на которой имеется оттиск печати ОПС д. Араны и со слов участвующей в осмотре ФИО15 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 54-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №6 изъята квитанция за водопотребление, водоотведение от 25.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №6 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №17 изъята квитанция за водопотребление от 25.12.2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №17 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 66-68);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №11 изъята квитанция за водопотребление, водоотведение от 25.12.2019 года, квитанция за газоснабжение от 25.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №11 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 71-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №4 изъята квитанция за ЖКУ от 25.12.2019, квитанция за водопотребление от 25.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №4 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 77-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №7 изъята квитанция за водопотребление от 25.12.2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №8 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 94-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №8 изъята квитанция за водопотребление от 25.12.2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №8 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 89-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №9 изъята квитанция за водопотребление, водоотведение от 25.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №9 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №14 изъята квитанция за водопотребление от 25.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №14 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 100-102);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №12 изъята квитанция за водопотребление, водоотведение от 25.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Р. подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 105-107);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №16 изъята квитанция за водопотребление, водоотведение от 11.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №16 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 156-158);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре ФИО13 изъята квитанция за водопотребление, от 11.12.2019, квитанция за оплату домашнего телефона 

<

***> от 11.12.2019, квитанция за электроэнергию от 11.12.2019, квитанция за ЖКУ от 11.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре ФИО13 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 161-165);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №4 изъята квитанция за электроэнергию от 11.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №4 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 168-170);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №5 изъята квитанция за оплату услуг связи от 11.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №5 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 173-175);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №10 изъята квитанция за электроэнергию от 11.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №10 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 178-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующего в осмотре Свидетель №15 изъята квитанция за электроэнергию от 11.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующего в осмотре Свидетель №15 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 183-185);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №14 изъята квитанция за электроэнергию от 11.12.2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №14 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 188-190);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №12 изъята квитанция за электроэнергию от 11.12.2019 года, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №12 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 193-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №20 изъята квитанция за домашний телефон № от 11.12.2019, квитанция за электроэнергию от 11.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №20 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 198-200);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №19 изъята квитанция за электроэнергию от 11.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №19 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 203-205);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №18 изъята квитанция за электроэнергию от 11.12.2019, на которой имеется оттиск печати ОПС с. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №18 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 3 л.д. 208-210);

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2020 года, согласно которому осмотрены квитанции об оплате коммунальных услуг за 2019-2020 года (том № 4 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующего в осмотре Свидетель №15 изъята квитанция за услуги электроснабжения за январь 2020 года, на которой имеется оттиск печати ОПС д. Араны и со слов участвующего в осмотре Свидетель №15 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 216-219);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №14 изъята квитанция за услуги электроснабжения за январь 2020 года, на которой имеется оттиск печати ОПС д. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №14 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 1 л.д. 222-224);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №20 изъята квитанция за обслуживание домашнего телефона за январь 2020 года, на которой имеется оттиск печати ОПС д. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №20 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 151-153);

- ппротоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которого у участвующей в осмотре Свидетель №18 изъята квитанция за услугу электроснабжения за январь 2020 года, на которой имеется оттиск печати ОПС д. Араны и со слов участвующей в осмотре Свидетель №18 подпись руководителя ОПС Араны ФИО1 (том № 2 л.д. 157-159);

- квитанциями об оплате коммунальных услуг за 2019-2020 года, постановлением от 24 июля 2020 года признанными и приобщенными к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 4 л.д. 8-26);

- приказом о приеме работника на работу №/пр-к от 13 сентября 2019 года, согласно которому ФИО1 с 13 сентября 2019 года по 12 декабря 2019 года принята в отделение почтовой связи Араны Суворовского почтамта Управления федеральной почтовой связи Тульской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на должность начальника отделения по внутреннему совместительству на 0,5 ставки (том № 5 л.д. 30);

- приказом о приеме работника на работу №/пр-к от 19 декабря 2019 года, согласно которому ФИО1 с 19 декабря 2019 года принята в ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» на должность начальника отделения по внутреннему совместительству на 0,5 ставки (том № 5 л.д. 31);

- договором № о полной индивидуальной материальной ответственности от 13 сентября 2019 года, заключенного между ФГУП «Почта России» и начальником отделения почтовой связи 5 класса ОПС Араны Суворовского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 о принятии полной индивидуальной и материальной ответственности за недостачу находящихся в фактическом пользовании по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей (том № 5 л.д. 58-59);

- должностным регламентом (должностной инструкцией) начальника отделения почтовой связи 2-5 класса Суворовского почтамта УФПС Тульской области-филиала ФГУП «Почта России» от 1 марта 2017 года № 4.2.15.5-108/1, согласно п.п. 3.1.1; 3.2.1; 3.2.4; 3.2.5; 3.2.13; 3.2.16; 3.2.27 которой в должностные обязанности начальника отделения почтовой связи входит контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; проверять правильность применения тарифов при приеме почтовых отправлений и осуществлять оприходование денежных средств в случае неверного взимания тарифа; контролировать своевременность обработки и отправки принятых почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты, оформлять документацию; осуществлять контроль соответствия цен на товары и цен в накладных, получаемых с марочной базы и со склада товаров народного потребления; готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной ответственности; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружения расхождения (том №м 5 л.д. 44-57).

Перечисленные выше доказательства по данному делу добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, обладают признаками относимости и допустимости, в связи с чем, суд считает необходимым признать их достоверными и положить в основу настоящего приговора. В совокупности с оглашенными показаниями самой подсудимой ФИО1 подтвердившей факты присвоения ею денежных средств АО «Почта России», установленным способом в оба периода, оглашенными показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей обвинения: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО13, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13 Св.В., Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19 и Свидетель №20, подтвердивших установленные судом обстоятельства, все собранные по делу доказательства полностью подтверждают вину ФИО1 в предъявленном ей обвинении по обоим преступлениям. Сомнений в их достоверности у суда нет. При этом оснований оговора подсудимой данными лицами не имеется, а их показания последовательны, логичны и непротиворечивы. Имеющиеся в показаниях указанных лиц неточности не влияют на установление последовательности событий и не ставят под сомнение сам факт совершенных преступлений и вину ФИО1 в их совершении.

Таким образом, все изученные в судебном заседании доказательства, в том числе оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания подсудимой и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшей и свидетелей, а также иные документы процессуальных и следственных действий, в том числе: протоколы осмотра мест происшествия и вещественных доказательств и постановление по их приобщению к материалам дела и др., составлены в соответствии с требованиями закона, нарушений по ним не выявлено, а сами действия проведены в строгом соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и без нарушений прав участников. 

Также суд признает допустимыми доказательствами полученное в соответствии с требованиями УПК РФ заключение старшего эксперта отдела криминалистики Следственного управления Следственного комитета РФ по Тульской области ФИО16 от 25 июня 2020 года № 213-12-2020-39, при этом у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности и объективности выводов эксперта, поскольку экспертиза произведена квалифицированным экспертом имеющим высшее образование по специальности «Бухгалтерский учет и аудит» и стаж работы по специальности 18 лет 10 месяцев. Выводы сделаны экспертом по представленным документам. Выводы эксперта изложены полно, доступно, обоснованно, научно-аргументировано и после произведенных исследований, которые подтверждают обстоятельства, установленные следствием и судом. При указанных обстоятельствах изложенные в этом экспертном заключении выводы и установленные им факты, суд также кладет в основу настоящего приговора.

Таким образом, обстоятельства обоих преступлений в полной мере были установлены в ходе судебного разбирательства и сомнений не вызывают.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении по каждому преступлению и квалифицирует ее действия:

- по эпизоду присвоения чужого имущества, имевшего место в период с 13 сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение вверенного виновному чужого имущества с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду присвоения чужого имущества, имевшего место в период с 1 января 2020 года по 22 января 2020 года - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение вверенного виновному чужого имущества с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 по каждому из совершенных преступлений, суд учитывает требования ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в частности характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания по каждому эпизоду на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с пп. «г», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям: наличие малолетних детей у виновной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями; полное признание вины, раскаяние в содеянном и совершение преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает также принципы индивидуализации наказания, в том числе и то, что ФИО1 трудоустроена, в браке не 

<

данные изъяты>, на учете у врачей-специалистов не состоит, к уголовной и/или административной ответственности ранее не привлекалась, по месту жительства и по месту работы характеризуется удовлетворительно.

С учетом всех данных о личности подсудимой, имущественного положения ее самой и ее семьи, конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания по каждому преступлению не связанного с изоляцией ее от общества в виде штрафа в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано ее деяние, и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении ей наказания по каждому из них положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, характер и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не находит также и оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ, а равно и других оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от наказания по обоим преступлениям, рассрочки или отсрочки исполнения наказания.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит решению по правилам п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, по эпизоду присвоения чужого имущества в период с 13 сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года в виде штрафа в размере 110 000 (Сто десять тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, по эпизоду присвоения чужого имущества в период с 1 января 2020 года по 22 января 2020 года в виде штрафа в размере 105 000 (Сто пять тысяч) рублей.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 

<

***> 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по настоящему приговору наказания с неотбытой частью наказания, назначенного по приговору Одоевского районного суда Тульской области от 16 июня 2020 года, окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области) лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 710601001, ОКТМО 70701000, Банк: Отделение Тула г. Тула, БИК 047003001, расчетный счет 

<

***>, КБК 41711603121016000140 (штрафы взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений).

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: квитанции об уплате коммунальных платежей за 2019-2020 года хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения путем подачи апелляционных жалобы, представления через Одоевский районный суд Тульской области.

Председательствующий В.В.Деркач

Приговор вступил в законную силу 22 сентября 2020 года.